



Październik 2005

Numer 29/05

GAZETA BEZPŁATNA



Kaliski Goniec

Okienko Wójta...



W tym numerze:

Z dziejów Naszej gminy...	3
„Sami Swoi”	5
„Dzień Seniora”	6-8
Podziękowanie..	8
Nagroda dla najlepszego absolwenta..	9

Serdecznie witam w okienku po kilku miesięcznej przerwie. Czas biegnie bardzo prędko – niedawno były wakacje a to już niedługo Święta Bożego Narodzenia. Im jestem starszy, a mam już po pięćdziesiątce, czas biegnie jakby prędej. Ciach, ciach i już sobota, niedziela i kolejne tygodnie, miesiące i lata. Tak mi żal tego co mija bezpowrotnie bo to przecież moje życie. Życie dla mnie jest podróżą, pełne cudownych, zwyczajnych zdarzeń, spotkań z takimi jak ja podróżnikami. Jestem pełen nadziei, że zdążymy do domu Ojca, gdzie pięknych mieszkań jest wiele i że wielu spośród tych których znałem, kochałem a których tu na ziemi już nie zobaczę tam spotkam.

Minęło właśnie święto Wszystkich Świętych, gdzie tradycyjnie spotkaliśmy się na naszych cmentarzach w Kaliskach i Piecach. Jest dla mnie coś urokliwego w spotkaniu ze starymi znajomymi, którzy tu kiedyś na boiskach biegali a dziś żyją trochę od nas oddaleni w innych miejscach. Jesteśmy jakąś dużą rodziną i miło by było zatrzymać się na chwilę, porozmawiać, pomilczeć, nacieszyć się sobą. Takie zwykle „cześć”, „miło Cię zobaczyć” też piękne ale trochę

mało. Jak spotkać się na dłużej w tej dużej rodzinie? - niestety na dziś nie wiem. No, a teraz do t.z. konkretnów...

Wybory parlamentarne i prezydenckie za nami. W mojej ocenie po wygranej P i S-u i Pana Lecha Kaczyńskiego są duże szanse na przyspieszenie pozytywnych zmian w naszej Ojczyźnie. Jest we mnie naprawdę nadzieja, że przychodzi dobry czas dla Polski. Trochę szkoda, że nie doszło do koalicji PO z Pi S. Do końca nie wiem dlaczego tak się stało ale myślę że nadmierne ambicje i wyniosłość liderów partyjnych, szczególnie Platformy Obywatelskiej była tu przeszkodą.

Nasz Ośrodek Zdrowia od pewnego czasu nie może się doczekać stałej obsady lekarskiej i jasnych decyzji co do formy jego funkcjonowania w przyszłości. Kłopoty zdrowotne Pani Kierownik dr Krystyny Kopaczewskiej oraz rezygnacja z pracy u nas Pani dr Eweliny Rębisz powodują, że obecnie Ośrodek Zdrowia funkcjonuje w formie „stałych zastępstw”. Jaka sytuacja jest dzisiaj? Obo-

wiązki kierownika organizacyjnego Ośrodka pełni Pani Mirka Liscwska. Lekarze przyjmują pacjentów codziennie. (Wykaz godzin przyjmowania na str. 9 Gońca). Ten stan potrwa jeszcze kilka miesięcy. Wspólnie z Radnymi Rady Gminy Kaliska poważnie rozważmy możliwość powierzenia świadczenia usług zdrowotnych na terenie naszej gminy jakiejś prywatnej firmie medycznej. Dokonamy tego tylko wtedy jeżeli będziemy pewni, że poprawi to dostęp nas wszystkich do podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej. W województwie pomorskim funkcjonuje ok. 400 podobnych ośrodków jak nasz, a w formie publicznej taka jak u nas jest ich już tylko ok. 10. Ja osobiście uważam, iż należałoby wprowadzić element konkurencji w usługach medycznych, trochę trudno w naszej 5- cio tysięcznej gminie to zrealizować ale zobaczymy. Decydujący głos w tej sprawie należy jednak do Rady Gminy.

Poczta, listonosze i przeniesienie punktów rozdysponowania doręczeń do

c. dalszy na str. 2

92 urodziny w październiku obchodził Pan Bolesław Zagórski

W październiku przedstawiciel władz gminnych w osobie Sekretarza Gminy Kaliska-Grażyny Żytkowiak wraz z pracownikami kaliskiego GOPS z życzeniami udały się do Franku, gdzie 1 października urodziny świętował w gronie najbliższych Pan Bolesław Zagórski.

Na łamach Naszej gazety pragniemy jeszcze raz życzyć jubilatowi jeszcze wielu lat zycia w zdrowiu i z uśmiechem na twarzy...



P. B.

Dowiedzieliśmy się o tym po fakcie więc interwencja przywracająca stan poprzedni jest bardzo trudna. Interweniowałem już kilkakrotnie u dyrektorów oddziałów Poczty Polskiej w Gdańsku – niestety bez rezultatów. Otrzymuję zapewnienie, że jakość usług doręczeńowych nie ulegnie pogorszeniu a zmiany przeprowadzone są w całym kraju. O tym, że Czarna Woda, zdecydowały warunki lokalowe i to że jest to miasto. W mieście, zgodnie z Ustawą Sejmową muszą być realizowane doręczenia we wszystkie soboty. Nie rezygnuję jednak, będę jeszcze interweniował u Dyrektora Generalnego Poczty Polskiej w Warszawie. Nic tylko w naszej ocenie ale w ocenie pocztowców te zmiany nie są logiczne i ekonomiczne. Nadzieją również jest nowy Rząd RP i nowy minister w tym pionie.

„Sami Swoi” to nasza sztandarowa impreza artystyczna w gminie. My sami odszukujemy w sobie cząstki artystów jakie w nas drzemają, budzimy je i pokazujemy je głównie dla siebie. Stałem sobie w kąciaku na „Samych Swoich” w pięknie przystrojonym naszym Domu Kultury i byłem onieśmielony i zdumiony. Jak to się stało, że to właśnie ja jestem wójtą wśród takich wspaniałych, twórczych ludzi? Sam tego nie rozumiem.

Byliśmy też jako przedstawiciele Leśnej Gminy Kaliska pod koniec wakacji na Monciaku w Sopocie z imprezą promocyjną. Było Radio Gdańsk, Gazeta Wyborcza i dużo zwykłych/niezwykłych ludzi. Pojechaliśmy autobusem i busem pokazać trochę Kalisk.

Dziękuję wszystkim, którzy to przygotowali i zrealizowali. Było znowu jakoś rodzinnie, artystycznie – tak po „kaliskiemu”.

Dzięki wspólnemu wysiłkowi poprawiło nam się znowu gminne otoczenie materialne naszego życia /infrastruktura techniczna/. Jako współ-

na inwestycja mieszkańców, gminy i Unii Europejskiej kończymy kanalizację prawie całej wsi Kaliska. Daje nam to ok. 50% skanalizowania całej gminy. Zniwelowaliśmy i utwardziliśmy tłuczniem ok. 10 km dróg w tym głównie po wykopach kanalizacyjnych. Teraz tylko (i aż) asfalt i chodniki. Trzeba będzie jednak na to parę lat poczekać.

Zmodernizowaliśmy całkowicie szkołę w Piecach instalując tam również ogrzewanie ekologiczne na drewno – mamy przecież 72% lesistości. Będzie nowa choć wickowa szkoła w Piecach, która zapewne będzie coraz bardziej pełnić również rolę lokalnego centrum integracyjno-kulturalnego. Tu również 80% środków pochodzi z dotacji Unii Europejskiej i Naszego Rządu.

Na terenie gminy jest trochę bardziej żółto i mam nadzieję jaśniej. Wymieniliśmy wszystkie oprawy na bardziej oszczędne i sprawniejsze. Gdzie było można dodaliśmy lampy – jest ich ok. 10% więcej. Inwestycja sypła się głównie z oszczędności energii i nie obejmowała rozbudowy gdzie występowała konieczność montowania nowych słupów. Pewnie i na tę rozbudowę przyjdzie kiedyś czas.

Hala sportowa w Kaliskach będzie miała przed zimą dach, okna i drzwi. To jakby zadaszone boisko. Niestety nie możemy pozyskać pieniędzy dotacyjnych na to zadanie więc będziemy szukać nadal i działamy „małymi krokami”.

Mamy też nowy most w starym miejscu na Wdzie w Młyńsku. Most ten powstał „Ku wspólnemu dobru” jak napisano na kamieniu, który upamiętnia tę budowę. Nie jesteśmy bogatą gminą ale mam nadzieję, że zaradną i solidarną. Most w Młyńsku to dzieło Saperów z Tczewa i wielu dobrodziejów z Gminy. Nadleśnictwo wspomogło nas drewnem, przedsię-

biorcy dali transport, tartak po przystępnej cenie przetarł nam drewno, a nasz kamieniarz uwiecznił to na kawałku kociewskiego, polnego głazu. Wspólnie ku wspólnemu dobru – Dziękujemy!!!

Powstało też połączenie piękną drogą asfaltową Plociczna z Chwarzmem, gminy Kaliska z gminą Stara Kiszewa, powiatu kościerskiego i starogardzkiego. Ta jedna droga łączy tyle idci. Dziękujemy Starostom za wkład pieniędzy powiatowych i wybrania właśnie naszej inwestycji do realizacji. Staraniem powiatów budowa ta uzyskała duże wsparcie ze środków Unii Europejskiej. Przy tej okazji dziękujemy naszemu przedstawicielowi w Zarządzie powiatu Panu Leszkowi Burczykowi za jego niewątpliwie mocne wsparcie przy wyborze tej inwestycji. Dziękujemy również za kompleksowo naprawianą drogę Kaliska – Frank. To dla nas duża sprawa.

Dziękujemy.

Oczywiście są też zamierzenia, których nie zrealizowaliśmy ale o nich nie będę pisał – dlaczego?

Po pierwsze, że czekają one w kolejce, a po drugie już nie długo tylko one będą przedmiotem naszych rozmów i starań.

Wysła niestety opowieść rzeka – długa i momentami zawiła. Ale już taki ze mnie literat, kogo zdenerwowałem lub znudziłem p r z e p r a s z a m, nie miałem takiego zamiaru.

Pozdrawiam Was. Trzymajmy się ciepło, radośnie i razem.

Wasz Wójt
Antoni Cywiński



Być może niektórzy z mieszkańców wiedzą już o planach napisania historii gminy Kaliska i wszystkich wsi do niej należących. Prace nad książką już się rozpoczęły, choć trwają one na razie w archiwach i domowym zaciszu autora planowanej książki, pana Krzysztofa Kowalkowskiego z Gdańska. Pan Kowalkowski jest już autorem kilku monografii pomorskich wsi i parafii. Napisał m.in. książki o wsiach kociewskich pt. „Z dziejów wsi i parafii Barłówno”, „Brzeźno Wielkie. Z dziejów wsi” i „Historia wsi i parafii Krag”. Monografie przez niego napisane spotkały się z bardzo dobrym przyjęciem mieszkańców i regionalistów, dają więc gwarancję, że także historia wsi należących do gminy Kaliska zostanie napisana w możliwie pełny sposób. Aby przybliżyć mieszkańcom gminy trwające już prace, w prezentowanym numerze naszego pisma przedstawiony jest zarys historii dziejów naszej gminy a w kolejnych dwóch specjalnych wydaniach Kaliskiego Gońca umieścimy pozostałe fragmenty opracowanych przez autora dziejów. Pozwoli to na zapoznanie się z już zebranymi materiałami na temat poszczególnych wsi. Mamy tym samym nadzieję, że przybliżona historia wywoła także wiele wspomnień, jakie zachowały się wśród najstarszych mieszkańców naszej gminy, co przyczyni się do zebrania wielu dodatkowych informacji, które wzbogacą zbierane w archiwach materiały. Liczymy także na stare zdjęcia, dokumenty, świadectwa (np. szkolne), zachowane rodzinne albumy i kroniki. Cenne będą kroniki szkolne, czy takich organizacji jak KGW, OSP, Kółka Rolnicze, PGR czy LZS oraz wielu innych również tych, które dziś nie istnieją, a działały w różnych okresach historii wsi. Autor chciałby też przeprowadzić rozmowy z najstarszymi mieszkańcami, którzy w swych wspomnieniach przybliżą dawne lata, a także przypomną opowieści swych rodziców.

Zapraszamy więc do lektury, a wszystkich zainteresowanych do współpracy z redakcją (UG Kaliska) oraz autorem.

Z dziejów Naszej gminy...

Położenie gminy i wsi Kaliska i jej dzień dzisiejszy

Gmina Kaliska jest najdalej na zachód wysunięta gminą powiatu starogardzkiego w województwie pomorskim. Położona jest w obrębie Pojezierza Starogardzkiego na skraju Borów Tucholskich. Gmina zajmuje obszar położony po dwóch stronach szosy (tzw. berlinki) i linii kolejowej łączącej Starogard z Chojnicami. W skład gminy wchodzi 8 wsi soleckich, Bartel Wielki, Cieciorka, Czarne, Dąbrowa, Iwiczno, Kaliska, Piec, Studzienice, oraz wsie i osady, Biedaczek, Cegielnia, Dunajki, Frank, Kamienna Karczma, Kazub, Łązek, Młynsk, Okoninki, Płociczno, Smolnik, Stara Lipa. Na terenie gminy znajduje się także 5 leśniczówek, Cieciorka, Kamienna Karczma, Leśna Huta, Okoniny, Trzechowo.

Z dziejów ziemi dzisiejszej gminy Kaliska

Dzisiejsze tereny gminy Kaliska w zamierzchłej przeszłości były nieprzebytymi borami, przez które tylko w nielicznych miejscach prowadziły szlaki kupieckie. Brak jest jednak informacji na temat osadnictwa w tych latach, jedynie nieliczne wykopaliska, jakich dokonano przypadkowo, wskazują na pobyt ludzi na terenie dzisiejszej gminy już 2500 lat temu. Najstarsze pisane informacje o wsiach dzisiejszej gminy to zapisy z pierwszych lat XV wieku dotyczące wsi Iwiczno. Istniała ona prawdopodobnie już w czasach Książąt Pomorskich, skoro w czasie panowania Krzyżaków był tam już kościół, który w czasie wojny trzynastoletniej został zniszczony.

Przez następne dwieście lat nie znajdujemy żadnych zapisów o dzisiejszych osadach czy wsiach, a bory tucholskie służyły zapewne jedynie jako źródło zwierzyny, miodów i drewna. Szły przez zapewne nie jedne wyprawy kupieckie, czy też oddziały wojska w czasie kolejnych wojen, których Pomorze doświadczyło bardzo wiele. Pierwsza z wojen na Pomorzu, o której zachowało się więcej zapisów, wojna jaką rozpoczęły w 1431 roku wojska krzyżackie w celu odzyskania utraconych po bitwie pod Grunwaldem ziem.

W odwecie wojska wielkopolskie ze swym sojusznikiem Bogusławem IX Słupskim i czeskimi taborytami pod dowództwem Jana Czapka w 1433 r. przeszły od Chojnic do Gdańska pustosząc kraj. Spalone zostały klasztory cystersów w Pelplinie i Oliwie, zdobyty Tczew. Zniszczono lub spłądrowano wiele wsi. W 1435 r. po przegranej przez Krzyżaków wojnie, w Brześciu Kujawskim zawarty został pokój wieczysty, ale jak wiemy, nie trwał on długo. W latach 1454 – 1466 Pomorze było miejscem wojny trzynastoletniej, a jej zmienne losy powodowały, że ziemia pomorska była świadkiem licznych bitew i przemarszów wojsk, które pozostawiły po sobie wiele zniszczeń i ogołoconych z trzody i bydła wsi. Jedną ze zniszczonych wsi było Iwiczno.

Rok 1466 był przełomowy dla Polski. Wtedy to w jej granice powróciło Pomorze. Z zachodniej części byłego państwa krzyżackiego (na obszarze ok. 23.900 km²) utworzono Prusy Królewskie, podzielone na trzy województwa: malborskie, chełmińskie i pomorskie. Tereny dzisiejszej gminy Kaliska należały do województwa Pomorskiego, ale nie znalazły się one w jednym organizmie administracyjnym. Południowe tereny należały do starostwa w Grudziądzu, a następnie do starostwa w Borzechowie, zaś ziemie północne dzisiejszej gminy do starostwa w Starej Kiszewie. Pod względem przynależności kościelnej tereny dzisiejszej gminy Kaliska należały do parafii w Starej Kiszewie i parafii w Zblewie w dekanacie tczewskim oraz do parafii Lubichowo (Iwiczno) w dekanacie zaborckim.

Zapewne dopiero rozwój Gdańska, wzrost handlu prowadzonego przez tamtejszych kupców oraz rozwój stoczni, spowodował wzrost zapotrzebowania na drzewo, smołę i szkło. Zaczęto wycinać ogromne połacie lasów używając drewna do produkcji statków, do wytwarzania beczek i skrzyń oraz do wyrobu smoły i wytopu szkła. Drewno było także podstawą produkcji dziegciu, będącego m.in. maścią na schorzenia skóry oraz różnego rodzaju smarów. Wszystko to stało się przyczyną do

powstawania w różnych okresach XVII wieku licznych leśnych osad. Piecami smolnymi były dzisiejsze wsie Bartel Wielki, Cieciorka, Kaliska (huta szkła) Nierybno i Studzienice. Piec smolny stanowiły bardzo dochodowe źródło skarbu państwa, przewyższające dochody ze sprzedaży drewna. Dopiero przemysłowy rozwój produkcji smoły doprowadził do upadku smolarni i zaniku zawodu smolarza. Powstawały także młyny wodne i tartaki m.in. w dzisiejszych wsiach Lipski Młyn, Czubek i Młynsk.

Po okresie rozwoju osadnictwa nastąpiło kolejne jego załamanie na skutek dwóch wojen ze Szwedami, podczas których złupiono i spalono wiele pomorskich wsi i miast. Zginęło wielu mieszkańców, tak że przez kolejne lata ziemie leżały odłogiem. Kiedy wszystko zaczęło wracać do porządku Pomorze znowu załane zostało przez obce wojska. W latach 1700 – 1721 trwała wielka wojna północna, prowadzona przeciwko Szwecji przez Danię, Rosję i sprzymierzoną z nimi Saksonię, a ponieważ elektor saski August II był wówczas jednocześnie królem Polski, to wojna szybko przeniosła się na tereny Polski, głównie na jej północne tereny. Nieznane są skutki, jakie pozostawiły we wsiach kolejne wojny, które przewinęły się przez Pomorze. Zapewne za każdym razem wsie były gnębione przez kontrybucje, branki do wojska, a wiele z nich zniszczono. Po wojnie północnej była przecież wojna sukcesyjna, a następnie w latach 1756-63 wojna śląska. Ta, wbrew swej nazwie zniszczyła także pomorskie wioski. Wszystkie te wojny powodowały, że w trudnym leśnym terenie nie powstawało nowe osadnictwo, dopiero koniec XVIII wieku przyniósł zmiany. To z lat 1754-1796 pochodzą pierwsze zapisy o kolejnych smolarniach jak np. Czarne i Piec. Powstały także nowe wsie i osady: Dąbrowa, Leśna Huta, Lipski Młyn, Łązek, Płociczno. W 1772 roku I rozbiór Polski na prawie 150 lat oddał Pomorze pod panowanie Prus. Powstał powiat starogardzki, w skład którego weszła większość wsi dzisiejszej

c. dalszy...

gminy. Jedynie nieliczne znalazły się w utworzonym w 1818 roku powiecie kościerskim. Kształt państwa pruskiego spowodował zmiany w systemie komunikacji, a więc konieczność budowy nowych dróg, później połączeń kolejowych. Przyczyniło się to do rozwoju niektórych wsi położonych wzdłuż nich oraz powstania nowych wsi jak np. Frank.

Systemem administracyjnym wówczas obowiązującym były powiaty wchodzące w ich skład gminy wiejskie składające się z reguły z jednej, lub dwóch wsi i przylegających osad. Wówczas to po raz pierwszy (około 1880 roku) powstała gmina o nazwie Dreidorf. W jej skład wchodziły wsie Kaliska, Dąbrowa i Strych. Także dworzec kolejowy w dzisiejszych Kaliskach nosił nazwę Bahnhof Dreidorf.

Po odzyskaniu przez Polskę, wraz z częścią Pomorza, niepodległości nastąpiły znaczne zmiany w osadnictwie. Kraj opuściło wielu Niemców, a ich miejsce zajęli osadnicy w większości z przeludnionego południa Polski. W pierwszych powojennych latach obowiązywał dotychczasowy system administracyjny kraju. Dopiero w 1934 roku zlikwidowano małe gminy wiejskie tworząc duże gminy wiejskie. W powiecie starogardzkim powstało wówczas 9 gmin wiejskich. Jedną z nich powstała w Piecach i tam znajdowała

się siedziba władz gminnych. Spotkało się to z protestami m.in. członków Bezpartyjnego Bloku współpracy z Rządem w Kaliskach, które jednak nie wymusiły zmian. Tak więc pierwsza wsią gminną w dzisiejszym znaczeniu były Piece.

Lata II wojny światowej przyniosły wiele ofiar wśród ludzi i zniszczeń w gospodarce. Tak więc po zakończeniu działań mieszkańcy przystąpili do odbudowy kraju. Zmianie uległy granice Polski, utworzone zostało więc województwo gdańskie w skład którego weszły m.in. powiaty kościerski i starogardzki, na terenie których znajdowały się wsie dzisiejszej gminy Kaliska. Zmiany przyniósł dopiero rok 1954, kiedy to dokonano reformy podziału administracyjnego wsi i powołano gromadzką radę narodową. Wówczas to utworzono gromadę Kaliska z siedzibą gromadzką radę narodową w Kaliskach, w skład której weszły obszary dotychczasowych gromad wiejskich: Kaliska, Bartel, Płociczno, Studzienice, część gromady Iwiczno stanowiąca miejscowości Łązek i Frank z gminy Kaliska oraz część obszaru dotychczasowej gromady Lipy stanowiąca przysiółki: Kazub, Dunajki, Lipska Karczma, Lipski Młyn, i Stara Lipa z gminy Stara Kiszewa w powiecie kościerskim.

Jednocześnie tą samą uchwałą powołano gromadę Piece z siedzibą gromadzką radę narodową w Piecach w skład której weszły obszary dotychczasowych gromad: Piece, część gromady Iwiczno stanowiąca miejscowość Iwiczno oraz część gromady Czarne stanowiąca miejscowość Młyńsk z gminy Kaliska.

Po raz pierwszy więc wsie północnych obszarów gminy znalazły się administracyjnie na Kociewiu, choć w dalszym ciągu dzisiejsza gmina nie stanowiła jeszcze jedności. Nastąpiło to dopiero podczas kolejnej reorganizacji systemu administracji państwowej i samorządowej jaka została przeprowadzona w 1972 roku. Powołana wówczas w miejsce gromad i Gromadzkich Rad Narodowych gminy - Gminne Rady Narodowe. W skład utworzonej gminy Kaliska weszły sołectwa: Bartel Wielki, Cieciorka, Czarne, Dąbrowa, Huta Kalna, Iwiczno, Kaliska, Lubiki, Piece, Studzienice, oraz obszar zniesionego osiedla Czarna Woda.

Dziś Gmina Kaliska zajmuje obszar nieco zmniejszony niż ten w 1972 roku, w związku z powstaniem miasta i gminy Czarna Woda, do której odłączono Hutę Kalną i Lubiki.

Krzysztof Kowalkowski

Z aktualności...**Otwarcie mostu na rzece Wda...**

Pod koniec października (tj. 28.10 b.r.) w Młyńsku miało miejsce uroczyste otwarcie budowanego przez Saperów z Tczewa mostu na rzece Wda. Uroczystość rozpoczęła się o godz. 13⁰⁰ meldunkiem dowódcy Batalionu Dywizji. Po przekazaniu prowadzenia imprezy gospodarzowi, czyli Wójtowi Gminy Kaliska - Antoniemu Cywińskiemu przywitano zebranych gości. Wśród nich znaleźli się m. in.: gen. Brygady Saperów - Krzysztof Górecki, Proboszcz Parafii Piece - ks. Witold Szumiato, Nadleśniczy Nadleśnictwa Kaliska - Krzysztof Frydel, Wójt Gminy Stara Kiszewa - Józef Czapiewski, Prezydent Miasta Tczew - Zenon Ody, Naczelnik Wydziału Komunikacji Starostwa Powiatowego w Starogardzie Gd. - Józef Kabała, Prezes Przedsiębiorstwa Budowy Dróg S. A. - Grzegorz Rozmus, Przewodniczący Rady Gminy Kaliska - Zbigniew Szarafiń, Radni Gminy Kaliska, Sołtys sołectwa Iwiczno - Adam Kaliszewski oraz mieszkańcy. Następnie w kierunku dowódców i ich żołnierzy Wójt Gminy Kaliska skierował słowa podziękowań, uznania, gratulacji i życzeń za trud jaki włożyli w tę budowę. Podziękowania skierował również do osób i instytucji wspomagających te prace, czyli do m. in.: przedstawicieli Lasów Państwowych, przedstawicieli firm zajmujących się przewozem materiałów, Pana Kazimierza Kajuta, oraz obsługi. Po krótko też, przedstawił informacje o Gminie oraz moście. Kilka słów o samej budowie mostu omówił także kierownik budowy - kpt. Zbigniew Kulczewski. Wszystkim żołnierzom biorącym udział w budowie wręczono upominki symbolizujące nagrodę za włożony trud i siły. Na znak zakończenia robót wbito „ostatnie” gwoździe oraz przecięto wstęgę. Most poświęcił Proboszcz Parafii Piece - Witold Szumiato. W uroczystości nie zabrakło próby technicznej jaką musiał wytrzymać most, czyli przejazdu samochodów wojskowych, strażackich, pojazdów rolniczych oraz przemarsz pierwszych użytkowników. Po pożegnaniu żołnierzy goście zaproszeni zostali na obiad w Gminnym Ośrodku Kultury w Kaliskach. Przy moście leży głaz z uwiecznionymi dłużym słowami mówiącymi, że most ten powstał „ku wspólnemu dobru”.



„Sami Swoi”

Po raz siódmy w kaliskim GOK-u byliśmy świadkami otwarcia i prezentacji wystawy artystów amatorów pod nazwą „Sami Swoi”. Uroczyste rozpoczęcie odbyło się w piątek 14 października w sali widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury w Kaliskach. Aura jaka unosiła się podczas tej uroczystości była niczym bajkowa. Oprawę muzyczną zapewnił zespół muzyki dawnej „Mille Regretz” z Trąbek Wielkich. Zarówno wykonawcy jak i organizator imprezy, czyli dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury – Danuta Guzinska - Zaręmba wraz z obsługą odziani byli w starodawne stroje. Ciekawą atrakcją podczas tego wieczoru okazał się być pokaz sukien



ślubnych prezentowanych przez mieszkanki z terenu Kalisk i okolic. Tak jak w poprzednich edycjach tej już cyklicznej imprezy wystawa cieszy się wielkim zainteresowaniem zarówno ze strony mieszkańców gminy jak również przybywających na nią gości.

W tym roku zaprezentowało się 32 wykonawców. Oko nacieszyć można było m.in. wyrobami kowalstwa artystycznego, malarstwem, fotografią, pracami wykonywanymi szydełkiem i na drutach, i na wielu innych...



P.B



O biopaliwach w Naszej gminie...

W środowe południe 5 października b.r. w GOK w Kaliskach odbyły się warsztaty wdrożeniowe dla gmin z cyklu „PPRZYJAZNE ENERGIE POMORZA”

Konferencja ta odbyła się pod patronatem Pomorskiego Stowarzyszenia Gmin Wiejskich, a patronat honorowy zaś objął Starosta Starogardzki P. Sławomir Neuman. Sponsorem strategicznym spotkania była: Pomorska Spółka Gazownictwa sp. z o.o. w Gdańsku – Promotor Przyjaznej Energii.

W spotkaniu, którego tematem przewodnim był „Rozwój regionalny a bezpieczeństwo energetyczne gmi

ny oparte na wykorzystaniu odnawialnych źródeł energii i lokalnej kogeneracji” uczestniczyli m.in.: Błażej Konkol – Prezes Polskiego Stowarzyszenia Gmin Wiejskich, Brunon J. Grochal – Kierownik Ośrodka Mechaniki Cieczy Instytutu Maszyn Przepływowych PAN, Wojciech Kubicki – Urząd Marszałkowski Województwa Pomorskiego, Andrzej Grzyb – Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska Sejmiku Wojewódzkiego, Kazimierz Chyla – W-ce Starosta Starogardzki, Antoni Cywiński – Wójt Gminy Kaliska - gospodarz warsztatów oraz pracownicy naukowcy, przedstawiciele

le samorządów lokalnych, projektanci i wykonawcy lokalnych źródeł energii i instalacji elektroenergetycznych oraz gazowych.

Patrycja Bławat, Tomasz Zadurski



Dzień Edukacji Narodowej w Kaliskim Przedszkolu...



Dzieci uczęszczające do grup „0” w Naszym przedszkolu przygotowały dla swoich pań niespodzianki z okazji Dnia Nauczyciela. Zaśpiewały piosenki i wyrecytowały piękne wiersze.

Każdy z pracowników przedszkola otrzymał laurki wykonane przez dzieci. Atmosfera była naprawdę wyjątkowa.

Justyna Kalinowska



Zorganizowany w dniu 01.10.2005 r. przez Zarząd Koła Gminnego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Kaliskach przebiegał pod hasłem:

**„Branie wypełnia ręce,
dawanie wypełnia serce”.**

Na uroczystość przybyło ponad 120 osób, w tym zaproszeni goście oraz członkowie zrzeszeni w Kole z terenu całej gminy.

Na honorowych miejscach zasiadli nasi seniorzy po 80 r. życia. Im to poświęcony będzie specjalny artykuł w następnym numerze „Kaliskiego Gońca”.

Dostojnych seniorów witaliśmy kwiatkiem i słodką niespodzianką, a „sto lat” zagrzmiąło setką głosów. Życzenia seniorom, emerytom, rencistom i inwalidom złożyła Przewodnicząca Koła Zofia Machnikowska prowadząca oficjalną część spotka-



Dzień Seniora 2005

nia.

Chwilą ciszy uczczono ś.p. Papieża Jana Pawła II. Sprawozdanie z pracy zarządu odczytała przewodnicząca (tekst w całości w numerze). Na zakończenie części oficjalnej były gratulacje i kwiaty od Wójta i Przewodniczącego Rady Gminy dla przewodniczącej i pani Kornelii za szczególny wkład w prace Koła.

Na wniosek przewodniczącej wyróżnione zostały członkinie Zarządu koleżanka Ludwika Osowska - seniorka oraz kol. Bernadeta Juszczyńska i Zofia Czarnowska. Dyplomy wręczał Przewodniczący Rejonowego Oddziału Związku w Starogardzie pan Kazimierz Szmagliński.

Pani Elżbieta Pasterska ga-

węda „O welowaniu” rozluźniła atmosferę i wprowadziła nas w II część spotkania.

Po poczęstunku przygotowanym przez członkinie zarządu rolę prowadzącej przejęła dyr. G.O.K. pani D. Grudzińska Zaręba z pomocą kol. K. Ziółkowskiej. Były tańce, korowody i konkursy.

Te ostatnie spowodowały salwy śmiechu i ogólne rozbawienie. No i oto chodziło. Na te chwile radości czekaliśmy cały rok, ale co dobre i miłe szybko się kończy.

Na pożegnanie były słowa wdzięczności i uznania. Wszystkim za wszystko bardzo dziękuję w imieniu własnym i całego zarządu.

Przewodnicząca
Zofia Mochnikowska

„O welowaniu”

I znówki sóśmy wszyści razem. Witóm Was w to Śwanto Seniora. Ciesza się, że przyszła. Usz od rena o Was myślaóm. Jezdem ciekawa, co robilišta bez tan czas.

O ...dzisiaj móm nadzwyczaj dużo do gadania! Ale nie o byle czym, jano o ważnych sprawach wagi państwowy.

Jezdóm srodze ciekawa, jak tam welowališta w ta niedziela. Ja byłóm z ryna w kościele i miśla sobie, skoro jezdóm fejn obuta, to puđa zara do tych strażaków. Zawsze ludziska cióngnyli jak w processyji, a tym razem szło dycht mało. Czy po dziewióntowy mszy tak było? Chocasz włożyć jano tych para ludzi, zrobjył się szaszor. Dostelim take fcst płachty i nie wiedzieli co z tym fantem zrobić, gdzie położyć, jak to złożyć

i jak wetknóńc w ta szpara. I bez to tak długo zbawjylo. Taka wielgachna kartka, same nazwiska i jadan krzyżyk zrobić?!

Powiedzta, co my się mózym po tym wyłowaniu spodziywać. Czy bańdzie u nas lepsi, czy gorzy? Wyczytałóm w tych naszych gazytach, że bańdzie wszystko drokwsze.

Jó, mówia Wóm, stajało napisane, że mjyso, kiszka i cała klonijalka bańdzie drokwsza. Myśla sobie, że bez to, że sztróm i gaz idó w góra. A co wy myśliła?

No, ale my emeryty nie mómy się co martwić. My sóśma wypłacał-

ne. Listowy zawsze przyńdzie i para ditków przyniesie. Zreszto słyszta bez radio i telewizor, że pożyczki tysz mogo nóm dać od ranki bez zyrantów. Ale my niy take gupsie, na niy?

Jakoś to bańdzie. Raz w roku tu sobie pojmy, raz u syna, raz u córki, raz jaka kumoszka nas zaprosi. I niech nóm głowa nie boli. Sóśmy redzi jak mómy trocha zdrowia i jaki grosz na pyłki.

Tego Wóm z całego serca życza. Oby za rok wszyści się tu spotkeli i ta kawa wypyjli.

Elżbieta Pasterska

„Dzień Seniora 2005”

Walne zebranie informacyjne koła

Sprawozdanie z działalności zarządu Koła Gminnego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Kaliskach za okres od 18 września 2004 – 30 września 2005.

Minał kolejny rok działalności Zarządu naszego Koła, który działa w składzie:

Zofia Machnikowska – przewodnicząca;
Kazimierz Drąg – zastępca przewodniczącej;
Zofia Czarnowska – sekretarz;
Jadwiga Deręgowska – skarbnik;

oraz członków zarządu w osobach:
Jadwiga Guzinska, Bernadeta Juszczyńska, Ludwika Osowska, Kornelia Ziółkowska, Kazimierz Chmielecki oraz pan Bronisław Okuniewski – łącznik z ramienia oddziału

Rejonowego w Starogardzie Gdańskim.

Wszystkie w/w osoby działają społecznie na rzecz ludzi zrzeszonych w kole z terenu całej gminy.

Koło liczy obecnie 113 człon-

członków, w tym 13 po 80 roku życia. Trudno sobie wyobrazić działania takiej liczby osób bez wsparcia ze strony Samorządu Gminy i osób prywatnych. W związku z tym współpracujemy od lat z Wójtem, Panem mgr inż. Antonim Cywińskim oraz Przewodniczącym Rady Gminy Panem mgr Zbigniewem Szarafin. To ich życzliwość sprawia, iż możemy organizować spotkania dla ponad 100 osób, takie jak dzisiejsze z okazji Dnia Seniora, oraz spotkanie wigilijne (opłatkowe). Oni też refundują koszty przewozu chóru na Koncert Pieśni Maryjnych w maju każdego roku i na Przegląd Twórczości E.R.J. „Spotkajmy się” w Starogardzie Gdańskim organizowany przez oddział Rejonowy jesienią. W tym roku odbędzie się on 05.11 w SCK. Wszyscy zrzeszeni mogą korzystać z bezpłatnych porad prawnych Rady Prawnego w Urzędzie Gminy. Mamy też swego przedstawiciela w Radzie Gminy Kaliska, koleżankę mgr Zofię Czarnowską. Zapraszamy jesteśmy na sesję R.G., co uważamy za zaszczyt i wyróżnienie. Współpracujemy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej uczestnicząc w akcji zbierania darów przed świętem Bożego Narodzenia. Jesteśmy otwarci na nowe propozycje współpracy z GOPS, Pani mgr Beata Wysokińska i jej pracownicy są naszymi sojusznikami w przygotowaniu spotkań z Państwem. Utrzymujemy kontakt ze Stowarzyszeniem Rodziców Dzieci Niepełnosprawnych „Dziecko Miłości” i grupą terapeutyczną „Wesoła Rodzinka”. Co roku z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka i na wigilii jesteśmy z dziećmi i ich rodzicami. Jesteśmy zaszczytni, zawsze wzruszeni i pełni życzliwości dla dzieci, ich rodziców i opiekunów. Spotkania takie pozostają w na-

szych sercach na długo. Korzystamy z zaproszeń na festyny integracyjne Stowarzyszenia. Pragnę teraz podkreślić, że również młodzież i dzieci z Zespołu Szkół Publicznych w Kaliskach oraz pedagodzy mają swój wkład w naszą działalność. Dzięki nim na ubiegłorocznym wieczorze wigilijnym oglądaliśmy wspaniałe Jasełka. Dziękuję im za ogromny wysiłek włożony w to przedstawienie i już dziś w dniu 17.12.05 w GOK organizowany przez Zarząd Koła. Uważam, że takie kontakty integrują starsze i młodsze pokolenie, uczą szacunku i poświęcenia, dawania siebie innym i sprawiania im radości. Korzystamy z uprzejmości Pana mgr Zygmunta Beyera kierownika i dyrygenta chóru „Leśne Echo” w Kaliskach i wszystkich chórzystów, którzy przyjmują zaproszenia na nasze uroczystości w Kaliskach i w Starogardzie. Pan Beyer zbiera laury za profesjonalizm i ambitny repertuar, a chórzyści za wykonawstwo. Dziękuję, myślę, że w naszych relacjach nic się nie zmieni chyba że na lepsze. Nie tylko chór daje nam radość. Wiele humoru z kociewską gwarą i swadą przynosi Pani mgr Elżbieta Pasternska, pedagog, autorka gawęd o kociewiakach. W tym roku też przyjęła zaproszenie. Bardzo dziękuję. Wsparciem i dobrym duchem w naszej codzienności jest Pani dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury Danuta Guzinska – Zaremba. Dobry doradca, wspaniały organizator ma duży wkład w przygotowaniu uroczystości i bierze w nich czynny udział. Kłaniamy się Danusi i jej pracownikom, dziękujemy za wszystko. Panu B. Okuniewskiemu dziękuję za współpracę i łączność z oddziałem Rejonowym w Starogardzie oraz pomoc w sprawach emeryckich i rentowych naszych członków. Pan mgr

inż. K. Szmagliński jest naszym zwierzchnikiem i życzliwym partnerem w sprawach dotyczących nas wszystkich. Organizuje życie i prace ludzi w Oddziale Rejonowym w Starogardzie Gdańskim, jego wszechstronne działania są znane i doceniane.



Teraz kilka notatek z kalendarza:

- 10.10.04 Udział w Przeglądzie „Spotkajmy się 2004” organizowanym przez Oddział Rejonowy, Chór „Leśne Echo” wyróżnieni i nagroda Pani E. Pasternska – dyplom, Pan Edwin Jasiński – dyplom.
- 30.10.04 Kol. Kornelia Ziółkowska członek Zarządu otrzymała nagrodę Wójta za działalność społeczną na uroczystości „Kaliskie Słoneczniki”.
- W grudniu 04 otrzymaliśmy potwierdzenie, iż 40% składki członkowskiej pozostaje w kole, o co zabiegaliśmy od stycznia 2004 r.
- 04.12.04 Złożyliśmy w Urzędzie Gminy pismo określające nasze miejsce w współpracy z samorządem w związku z „Ustawą o pożytku publicznym i wolontariacie”
- 17.12.04 Wieczór wigilijny – opłatkowy z dziećmi niepełnosprawnymi.
- 18.12.05 Wieczór kołowy – dzielenie się opłatkiem – dla wszystkich członków koła.
- 05.12.04 Udział delegacji Koła w Beneficjum Pana B. Okuniewskiego w Starogardzie Gd.
- 16.04.05 Wycieczka do Bazyliki Pelplińskiej „Śladami Papieża J. P. II” – artykuł w „Kaliskim Gońcu”.
- 21.05.05 Udział w koncercie Pieśni Maryjnych w Starogardzie Gdańskim z udziałem chóru „Leśne Echo” - wyróżnienie.
- 04.06.05 Wycieczka: Malbork – Grądzkiel.
- 04.06.05 Dzień Dziecka z dziećmi niepełnosprawnymi. Przygotowanie posiłku na przystani P. Zarembów w Czarnej Wodzie.
- 26.08.05 Delegacja Zarządu Koła wzięła udział w uroczystości wmurowania tablicy pamiątkowej w kościele św. Mateusza w Starogardzie Gdańskim ku czci działaczy Z. E. R. i J oraz w mszy św. w intencji wszystkich żyjących i zmarłych członków Związku naszego rejonu.
- 15.09.05 Wycieczka do Lubiany i Szymbarku

1. Wójt i Rada Gminy Kaliska (A. Cywiński, Z Szarafin).
2. Spółdzielnia Samopomoc Chłopska Kaliska (Joachim Szpecht).
3. Masarnia Zblewo – Edmund Herold.
4. Państwo Mania i Państwo Gumiński.
5. Pan Leszek Burczyk.
6. Pan Maciej Wysokiński.
7. Pani Anna Ługowska.
8. Pani Krystyna Kupka.

Im wszystkim dziękuję za dobre serce i materialne wsparcie. Czas wspomnieć moich najbliższych, koleżanki i kolegów Zarządu Koła.

Mam szczęście, że trafili mi się tacy ludzie

jak:

K. Ziółkowska, J. Guzinska – Zaremba, L. Osowska, Z. Czarnowska, J. Deręgowska, B. Juszczyńska i Panowie: K. Drag i K. Chmielecki. Każdy z nas ma swoje pole działania, a żniwa zbieramy razem. Z całego serca dziękuję im za udaną współpracę.

W tym roku wnioskowałam o wyróżnienie koleżanek: Ludwika Osowskiej – naszej kochanej seniorki i członka Zarządu, Z. Czarnowskiej – sekretarza i Bernadety Juszczyńskiej – członka Zarządu. Proszę więc Przewodniczącego Oddziału Rejonowego Związku Pana K. Szmaglińskiego

o wręczenie Wyróżnień. Gratuluję Paniom w imieniu własnym i myślę wszystkich tu obecnych i życzę Wam sił, zdrowia i wytrwałości w pracy na rzecz innych. Proszę kol. Skarbnik J. Deręgowską o sprawozdanie finansowe koła i dane z ewidencji członków koła.

Przewodnicząca Koła
Zofia Machnikowska

podziękowanie

*Stowarzyszenie Rodziców Wychowujących Dzieci Niepełnosprawne „Dziecko Miłości”, w Kaliskach, ul. Długa 18, 83-261 Kaliska
Nr konta 36834200094002165620000001
Tel. 5871605- Prezes, 5889449-Skarbnik*



Stowarzyszenie Rodziców Wychowujących Dzieci Niepełnosprawne w Kaliskach pragnie serdecznie podziękować:

Pani Grażynie Lipskiej - Apteka „Pod Borcem” w Zblewie
Panu Antoniemu Cywińskiemu - Wójtowi Gminy Kaliska
Panu Krzysztofowi Frydel - Nadleśniczemu Nadleśnictwa Kaliska
Panu Sławomirowi Flizikowskiemu - Prezesowi Banku Spółdzielczego w Skórczu
Panu Maciejowi Wysokińskiemu - właścicielowi Firmy „Stol-Kal” w Kaliskach

za ofiarowaną pomoc finansową na turnusy rehabilitacyjne dla naszych niepełnosprawnych dzieci. Dzięki Państwa ofiarności 11 osób z naszego stowarzyszenia w dniach od 01-15 października br. korzysta z rehabilitacji w Ośrodku „Dobry Brat” w Osieku.

BARDZO DZIĘKUJEMY ZA PAŃSTWA WSPARCIE I ZROZUMIENIE NASZYCH POTRZEB!!!

Informacja dotycząca dożywiania dzieci, młodzieży i osób niepełnosprawnych w gminie Kaliska w okresie od IX – XII. 2005 r. ze środków GOPS Kaliska

Posiłki	Zasiłki celowe na posiłki
Szkoła w Kaliskach - 181 dzieci	Dzieci w wieku 0-7 lat - 47 dzieci
Szkoła w Piecach - 47 dzieci	Uczniowie szkół podstawowych - 9 dzieci
Przedszkole w Kaliskach - 14 dzieci	Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych - 45 osób
Szkoła w Czarnej Wodzie - 2 dzieci	Osoby niepełnosprawnych - 11 osób
Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy w Starogardzie Gdańskim - 2 dzieci	
Razem : 246	Razem : 112

Środki finansowe na dożywianie pochodzą z programu „Posiłek dla potrzebujących” (dotacja z budżetu państwa) oraz z budżetu gminy.

Ponadto w dniach 16-17 września 2005r. - w ramach akcji „Podziel się posiłkiem” - 32 mieszkanki naszej gminy pozyskały sklepach „Biedronki” i „HyperNova” w Starogardzie Gdańskim 919 kg żywności (makaronu, mąki, ryżu, cukru itp.). Pracownicy socjalni GOPS rozdysponują zebraną żywność najbardziej potrzebującym mieszkańcom naszej gminy - akcja w toku.

UWAGA OSOBY BEZROBOTNE BEZ PRAWA DO ZASIŁKU!!!!

Od 1 grudnia 2005 r. *nie będzie istniał obowiązek* składania (przesyłania) co miesiąc oświadczenia o przychodach. [Bezrobotni będą zobowiązani do składania takiego oświadczenia w terminie **7 dni od uzyskania jakichkolwiek przychodów**]

Podstawa prawna: ustawa z dn. 28.07.2005 r. o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz o zmianie niektórych ustaw /Dz. U. nr 164 poz. 1366/ obowiązująca od 01.11.2005 r.

Wykaz lekarzy przyjmujących w Gminnym Ośrodku Zdrowia w Kaliskach:

Lekarze ogólni:

Lek. Franciszek Wysokiński:

Poniedziałek	10 ³⁰ - 13 ³⁰
Wtorek	10 ³⁰ - 13 ³⁰
Środa	12 ⁰⁰ - 16 ⁰⁰
Czwartek	09 ⁰⁰ - 14 ⁰⁰
Piątek	09 ⁰⁰ - 14 ⁰⁰

Lek. Tadeusz Ossowski:

Poniedziałek	15 ⁰⁰ - 19 ⁰⁰
Środa	08 ⁰⁰ - 12 ⁰⁰
Czwartek	15 ⁰⁰ - 19 ⁰⁰

Lek. Monika Sykut:

Piątek	16 ⁰⁰ - 19 ⁰⁰
--------	-------------------------------------

Lekarze pediatrzy:

Lek. Zofia Wika:

Wtorek	15 ³⁰ - 19 ⁰⁰
Środa	15 ³⁰ - 19 ⁰⁰

Lek. Jolanta Łapiak:

Czwartek:	14 ³⁰ - 18 ³⁰
Piątek:	14 ³⁰ - 18 ³⁰



Do Wójta Gminy Kaliska...

PODZIĘKOWANIE



Najserdeczniej dziękujemy harcerzom za pomoc nam starym niedowidzącym w pracach domowych.

W szczególności harcerce Natalii oraz harcerzom: Jakubowi, Patrykowi, Dawidowi, Danielowi, Damianowi oraz innym, których imion nie znamy.

Serdeczne Bóg zapłać wymienionym harcerzom

– Zofia i Jan Kiełańscy.

„Las wita nas”...

*Do lasu chodzę zielonymi drózkami, nawet polami.
Między sosnami i wysokimi drzewami.*

Ach! Jak cicho w lesie, trochę grzybów człowiek przyniesie.

Są leśne kwiaty i paprocie, liście całe w złocie.

Śpiew ptaków, szum drzew, las zielony wita nas, ptasim graniem i śpiewaniem.

*Pochodzić po lesie, posłuchać ptasich śpiewów,
a nie ludzkich gniewów.*

Słońce blaskiem świeci, cieszą się dzieci.

Szkoda tej jesieni, pora się zmienić.

Własne słowa wiersza:

Krystyna Murach
ul. Boczna 6
83-261 Piec

Pani Krystyna swoje poetyckie rozważania rozpoczęła spisywać 13 października 1996 r. Jak sama mówi: „lubi pisać w wolnych chwilach i robi to z wielką przyjemnością”.



Nagroda dla najlepszego absolwenta...

29 września 2005 r na Sesji Rady Gminy w Kaliskach, Przewodniczący Rady Gminy – Zbigniew Szarafin wraz z Wójtem Gminy Kaliska – Antonim Cywińskim wręczyli nagrodę dla najlepszego maturzysty z Gminy Kaliska w roku szkolnym 2004/2005. Absolwentem z najwyższą średnią ocen na świadectwie maturalnym i osiągnięciami została p. Karolina Hetmańska, zamieszkała w Kaliskach. Po nagrodę picniczną, którą ufundowała Rada Gminy Kaliska p. Karolina przybyła wraz z mamą, której również gratulowano zdolnej córki i obdarowano bukietem kwiatów.



P. B.

OGŁOSZENIE!!!

Sprzedam działkę budowlaną o powierzchni 1250 m², w miejscowości Frank — ulica Różana.
Kontakt tel.: 0 510 188 989

UG Kaliska — ciekawe informacje teleadresowe :)

Urząd Gminy Kaliska

ul. Nowowiejska 2
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-201, 58-89-202,

58-89-270 (centrala)
58-89-204 (Wójt Gminy)
58-89-206 (fax)
www.kaliska.pl
e-mail: sekretariat@kaliska.pl
wojt@kaliska.pl
inwestycje@kaliska.pl

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

ul. Nowowiejska 2
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-201 wew. 45, 40, 32

Baza Komunalna

ul. Długa 53
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-530

Gminna Oczyszczalnia Ścieków w Kaliskach

Kaliska
tel. 58/ 58-89-540

Gminne Wysypisko Śmieci

Strych
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-783

Zespół Szkół Publicznych w Kaliskach

ul. Długa 53
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-224
fax. 58/ 58-89-329
www.zspkaliska.hg.pl
e-mail: zspkaliska@poczta.onet.pl

Publiczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II

ul. Kościelna 3
Piec
83-261 Kaliska
tel. 58/ 587-18-03
e-mail: psp-piec@sunnet.pl
www.psp-piec.sunnet.pl

Samorządowe Przedszkole Publiczne

ul. Nowowiejska
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-269

Gminny Ośrodek Kultury

ul. Długa 18
83-260 Kaliska
tel. 58/ 560-92-45

Nadleśnictwo Kaliska

ul. Długa 64
83 - 250 Kaliska
Tel. 58/ 588-98-18

Gminny Ośrodek Zdrowia

ul. Nowowiejska 5
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58 - 86 - 73

Organizacje:

Ochotnicza Straż Pożarna w Kaliskach

ul. Nowowiejska 2b
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-257

Ochotnicza Straż Pożarna w Piecach

ul. Szkolna
Piec
83-261 Kaliska
tel. 58/ 587-18-34

Ochotnicza Straż Pożarna w Iwicznie

ul. Słoneczna
Iwiczno
83-261 Kaliska
tel. 58/ 587-15-33

Polski Związek Wędkarski Koło 56 Kaliska

ul. Długa
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-113

Gminne Koło Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów

ul. Długa 18
83-26 Kaliska
tel. 58/ 560-92-45

Kaliskie Stowarzyszenie Wspierania Sportu "VIKTORIA"

ul. Długa 18
83-260 Kaliska
tel. 58/ 560-92-45

Spółdzielnie:

Gminna Spółdzielnia "Samopomoc Chłopska"

ul. Długa 20
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-251
58-89-252
58-89-118 (masarnia)

Stowarzyszenia:

Stowarzyszenie Gmin Kociewsko - Borowiackich "BOR"

ul. Nowowiejska 2
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-258
www.bor.org.pl
e-mail: biuro@bor.org.pl

Stowarzyszenie Rodziców Wychowujących Dzieci Niepełnosprawne "Dziecko Miłości"

ul. Długa 18
83-260 Kaliska
tel. 58/ 560-92-45

Pozostałe instytucje:

Bank Spółdzielczy w Skórczu/Oddział w Zblewie

Filia w Kaliskach
ul. Nowowiejska 2
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-126

Posterunek Policji

ul. Nowowiejska 2a
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-107 lub 997

PPUP Poczta Polska

Dyrekcja Okręgu Poczty w Gdańsku
80-940 Gdańsk, ul. Targ Rakowy 7/8
Rejonowy Urząd Poczty w Gdańsku
Urząd Poczty Kaliska
ul. Malinowa 2
83-260 Kaliska
tel. 58/ 58-89-499

Pogotowie energetyczne

- Starogard Gd. 562 23 52
- Zblewo 588 42 47

Informacja PKP – Starogard Gd.

- Tel.: 532 - 37- 83

Informacja PKS — Starogard Gd.

- Tel.: 562- 40- 41

